
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

Automotores - IPVA, ao exercício 2019, relacionado ao veículo JEEP/RE-
NEGADE 1.8 AT, chassi n. 988611102HK117963, 2016/2017, placa QEB-
8153, de propriedade de LUCAS MARTINS SALES, inscrito no Cadastro de 
Pessoas Físicas - CPF n. 744.875.232-49.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 03 de Maio de 2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 430513
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE 

ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330002136, de 03 de maio de 2019 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330003234, de 27 de novembro 
de 2018, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para 
pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: NUBIA PEREIRA SILVA.
CPF: 670.616.052-00.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS DRIVE GSR.

Protocolo: 430494
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ITCD CAIF/DTR

PORTARIA N.º 804, DE 29 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
e tendo em vista os termos do Processo n.º 082017730001420-4/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 5 de 
janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tribu-
tação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, a isenção do Imposto sobre a Transmissão 
“Causa Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, a Henrique 
Almeida Pessoa, CPF n. 038.836.622-24 e Felipe Almeida Pessoa, CPF n. 
050.562.552-03, relativa à transmissão “causa mortis” do bem, conforme 
especifi cado abaixo: Imóvel situado no município de Paragominas, Estado 
do Pará, devidamente registrado no Cartório do Único Ofício de Paragomi-
nas, sob a matrícula 7.432, fl s. 101 do Livro 2-A.A.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 29 de abril de 2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 430506
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 801 DE 24 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER ao servidor JOSE ROBERTO RODRIGUES DE ALMEIDA, Id 
Func nº 49417/3, Ofi cial Administrativo, lotado na CERAT de Abaetetu-
ba, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/05/2019 a 
07/07/2019, correspondentes ao triênio de 03/11/2007 a 02/11/2010.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 800 DE 29 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER à servidora MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMA-
SA, Id Func nº 57191447/1, Assistente Administrativo, lotada na Célula 
de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 05/06/2019 a 04/07/2019, correspondentes ao triênio de 
13/12/2007 a 12/12/2010.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 443 DE 29 DE ABRIL DE 2019
AUTORIZAR afastamento do servidor AFONSO CARDOSO DE CASTRO JU-
NIOR, Id Func nº 2006642/2, Assistente Administrativo, lotado na CERAT 
de Abaetetuba, no período de 06/04/2019 a 13/04/2019, 8 (oito) dias, 
de corrente do falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua remu-
neração.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 456 DE 02 DE MAIO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora RIVANIA RAQUEL 
MARIANO PORTO, Id Func nº 367265/3, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CERAT de Castanhal, do período de 02/05/2019 a 31/05/2019 
para o período de 09/09/2019 a 08/10/2019, referente ao exercício de 
06/11/2017 a 05/11/2018.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 802 de 24/04/2019, publicada no DOE nº 33.863 
de 30/04/2019.
servidora ANA LUZ PINTO FRANCO
Onde se lê: triênio de 06/08/1993 a 05/08/1996
Leia-se: triênio de 06/08/2014 a 05/08/2017.

ERRATA
PORTARIA Nº 1412 DE 16/06/2017, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.400 DE 20/06/2017.
SERVIDORA LUCINEIDE MACHADO SENA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 03/07/2017 A 01/08/2017
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 17/07/2017 A 18/08/2017.

ERRATA
PORTARIA Nº 373 DE 16/04/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.855 
DE 18/04/2019.
SERVIDORA ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 03/06/2019 A 02/07/2019
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 15/06/2019 A 14/07/2019.

Protocolo: 430692

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330002121, de 03 de maio de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: BENEDITO FERREIRA DE LIMA.
CPF: 044.251.702-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB X 13L AT.
CHASSI: 9BRK19BT7J2096211.
PORTARIA Nº 2019330002130, de 03 de maio de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FLAVIA ADALGISA MOURA GUIMARAES.
CPF: 710.442.561-68.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7KJ891707.
PORTARIA Nº 2019330002126, de 03 de maio de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GUSTAVO DANTAS REIS.
CPF: 635.875.562-53.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONGITUDE D.
CHASSI: 988675126JKH79614.
PORTARIA Nº 2019330002135, de 03 de maio de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: HELIO FERNANDES DA SILVA.
CPF: 092.367.592-20.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK176321.
PORTARIA Nº 2019330002120, de 03 de maio de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: INGRID DOS SANTOS PINTO.
CPF: 914.988.992-34.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK174108.
PORTARIA Nº 2019330002122, de 03 de maio de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NILSEN CASTELO DE VASCONCELOS.
CPF: 368.935.012-34.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK162977.
PORTARIA Nº 2019330002134, de 03 de maio de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO SERGIO LOPES FREITAS.
CPF: 105.601.652-34.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 988611102GK085240.

Protocolo: 430498
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE 

IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330002137, de 03 de maio de 2019 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2019330001813, de 22 de março de 
2019, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: THEREZA CHRISTINA BRAGA FRADE.
CPF: 086.347.908-19.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX FLEX.
CHASSI: 93HGM2640BZ207565.

Protocolo: 430501

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 461 DE 02 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),


